
Charta nákupu Skupiny Saint-Gobain 
 

 

 

Tento dokument je dodatkem ke „Všeobecným zásadám chování a jednání Skupiny Saint-

Gobain“, přičemž představuje aplikaci těchto zásad na činnosti nakupování realizované právě v rámci 

této Skupiny. 

 

Tento dokument platí pro všechny vedoucí nákupu, kteří pracují v pobočkách, divizích, zastoupeních 

či nákupních odděleních Saint-Gobain, ale i pro všechny ostatní zaměstnance (nákupčí, technický 

personál a vedoucí pracovníky), kteří v rámci plnění svých pracovních povinností jednají s jedním či 

více externími dodavateli pro Skupinu Saint-Gobain. 

 

Cílem tohoto dokumentu je poskytnout směrnice pro každodenní práci a řešení konkrétních situací v 

oblasti nákupu, nicméně výčet pokynů a doporučení není samozřejmě vyčerpávající. 

 

Směrnice jsou dále doplněny politikou zodpovědného nakupování, která se podrobně zabývá 

činnostmi nákupu a současným plněním požadavků v oblasti ochrany životního prostředí, ale i dalších 

zákonem stanovených či sociálních požadavků, odvozených z iniciativy odpovědného rozvoje 

Skupiny Saint-Gobain. 

 

 

 

 

 

Hledisko Skupiny 
 

 

> Nákupčí se musí řídit vzorovými smlouvami Skupiny Saint-Gobain, popřípadě musí podat 

speciální žádost o výjimku, ve které uvedou přesné zdůvodnění. Výjimky budou uděleny 

pouze za mimořádných okolností (např. nákupy v rámci společných podniků, mimořádná 

obchodní příležitost atd.). S každou žádostí o výjimku musí být předloženy související 

podklady, přičemž všechny výjimky podléhají schválení vedoucím nákupu odpovědným za 

konkrétní oblast/komoditu. 

> Od nákupčích se vyžaduje, aby své poptávky přednostně směřovali na dodavatele schválené 

pro transakce se Skupinou Saint-Gobain.  

 

 

 

 

Bezúhonnost 
 

 

Nákupčí musí plnit požadavky politiky Saint-Gobain pro přijímání darů a rovněž politiky pro 

předcházení střetu zájmů. Konkrétně platí následující: 

> Nákupčí nesmí poskytnout své osobní kontaktní údaje stávajícím či potenciálním 

dodavatelům. 

> Nákup zboží nebo služeb jménem jakéhokoliv subjektu v rámci Skupiny Saint-Gobain nesmí 

být důvodem jakékoliv slevy nebo kompenzace pro nákupčího (nebo jeho rodinného 

příslušníka). 

> Pozvání na zvláštní události organizované dodavateli lze přijmout pouze tehdy, má-li to pro 

Saint-Gobain nějaký zvláštní význam nad rámec standardní spolupráce s příslušným 

dodavatelem. V každém případě se požaduje předchozí souhlas vedení. 



> Dary od dodavatelů lze přijímat pouze při splnění požadavků uvedených v politice Saint-

Gobain pro přijímání darů. Zaměstnanci musí současně splnit i požadavky politiky Saint-

Gobain pro předcházení střetu zájmů. Konkrétně nesmí mít zaměstnanci jakýkoliv přímý nebo 

nepřímý osobní zájem či podíl (finanční nebo jiný) v kterékoliv ze společností dodavatelů 

Saint-Gobain. 

 

 

 

Hledisko služeb 

 
 

> Nákupčí by měl být vedle samotného procesu vyjednávání schopen zohlednit i dlouhodobější 

zájmy společnosti: měl by přicházet s novými nápady a být připraven vylepšovat zavedené 

postupy s tím, že dojednané podmínky nákupu musí být proveditelné a následně efektivně 

splněné. 

> Komunikace je nedílnou součástí pracovní náplně nákupčího: znamená interní vysvětlování 

učiněných rozhodnutí po dokončení jednání s dodavateli, především pak zdůvodnění výběru 

těm, kteří si nákup vyžádali. 

> Udržováním nepřetržitého kontaktu s dodavatelem se nákupčí stará o to, aby byla kvalita 

služeb co nejvyšší a současně, aby se zajistilo neustálé zlepšování. 

> Obecně řečeno musí nákupčí pochopit, že hrají skutečně významnou roli v oblasti řízení rizik 

souvisejících s činnostmi nákupu. 

 

 

 

Profesionalita 

 
 

> Aby se předešlo vytvoření příliš blízkého vztahu mezi nákupčími a dodavateli, musí útvary 

pro nákup pravidelně měnit nákupčí Saint-Gobain přidělené klíčovým dodavatelům.  

> Ve snaze zabránit neefektivnímu lpění na stávajících vazbách, pracovníci nákupu musí 

pravidelně revidovat smlouvy a kontrakty, jejichž doba platnosti v blízké době vyprší, přičemž 

je třeba se v maximální možné míře vyvarovat jejich automatického prodlužování.  

> Rozhovory s dodavateli ohledně zásadních záležitostí musí být formálně zaznamenávány, aby 

bylo možné účinně předávat/reportovat důležité informace na příslušné organizační úrovně 

Skupiny Saint-Gobain.  

> Zajištěno musí být zvláštní sledování strategických dodavatelů. 

> Nákupčí se musí vyvarovat jakéhokoliv náznaku závislosti na příslušném dodavateli, a proto 

musí vždy pracovat na vytváření uspokojivých alternativ. 

 

 

Důvěrnost 

 
 

> Nákupčí nesmí zveřejnit žádné strategické informace, ať už komerčního či technického 

charakteru. 

> Kdykoliv je nutné sdílet s dodavatelem důvěrné informace, je třeba uzavřít pro tento účel 

dohodu o mlčenlivosti. Výrazem „důvěrné informace“ se myslí veškeré informace a neveřejná 

data, mimo jiné včetně ručně psaných a tištěných dokumentů, vzorků či modelů, které nákupčí 

zveřejní písemně, ústně nebo jinými prostředky/způsoby.  

> Návštěvy dodavatelů (stávajících či potenciálních) ve výrobních závodech nebo pobočkách 

společnosti musí být předmětem přísného dohledu: tyto návštěvy nesmí v žádném případě 

organizovat zaměstnanci subdodavatelů, přičemž každá návštěva podléhá předchozímu 

schválení ředitele (závodu, centra pro výzkum a vývoj, pobočky atd.). 



 

 

 

Bezpečnost práce, ochrana zdraví při práci a ochrana životního prostředí 

 
 

> Otázky bezpečnosti práce, ochrany zdraví při práci a ochrany životního prostředí jsou při 

přípravě specifikací a podmínek nákupu systematicky zohledňovány. 

> Dodavatelé musí v nabídce svých služeb řešit plnění požadavků v oblasti bezpečnosti práce, 

ochrany zdraví při práci a ochrany životního prostředí, počínaje zákonem stanovenými 

požadavky. V této souvislosti by neměla být ze strany dodavatelů jakkoliv navyšována 

dohodnutá smluvní cena, nebudou-li ovšem v podmínkách nákupu uvedeny nějaké velmi 

specifické či neobvyklé požadavky. 

> Vedoucí nákupu musí pravidelně provádět kontroly zaměřené na bezpečnost práce, ochranu 

zdraví při práci a ochranu životního prostředí, především pak v případech nakládání s 

nebezpečnými látkami nebo u činností realizovaných subdodavateli v areálu závodu. 

> Nákupčí se řídí požadavky Skupiny Saint-Gobain na bezpečnost práce, ochranu zdraví při 

práci a ochranu životního prostředí, které jsou uvedeny na příslušné intranetové stránce 

společnosti, včetně příručky obsahující ověřené postupy a techniky. 

 

 

 

Konkurence 

 
 

> Nákupčí musí potvrdit, že si důkladně přečetli a dodržují ustanovení příručky Saint-Gobain 

pro praktické kroky na ochranu konkurence, a že úspěšně absolvovali i související interaktivní 

školící kurz (e-learning). 

> Nákupčí nesmí sdělovat žádné interní obchodní či technické informace firmám a 

společnostem, které jsou ve vztahu ke společnostem skupiny Saint-Gobain v konkurenčním 

vztahu. 

> Nákupčí se nesmí uchýlit k podvodným praktikám za účelem získání obchodního tajemství od 

dodavatele nebo subdodavatele. 

> Nákupčí musí zajistit, že dodavatelé společnosti Saint-Gobain, kteří jsou ve vzájemném 

konkurenčním vztahu, nebudou mezi sebou sdílet žádné informace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zodpovědné nakupování 
 

Politika odpovědného rozvoje 
 

Přijetím dokumentu Všeobecné zásady chování a jednání Skupiny Saint-Gobain a přistoupením 

k iniciativě OSN Global Compact v roce 2003 podtrhla společnost Saint-Gobain soulad mezi 

hodnotami, podle kterých se vždy řídily veškeré její kroky, a obchodními cíli společnosti.   

Z přesvědčení, že udržitelný rozvoj má pozitivní vliv na finanční výsledky i obchodní portfolio, se 

Skupina Saint-Gobain v posledních letech rozhodla začlenit do své strategie odpovědného rozvoje i 

ekonomické, zákonné, sociální a environmentální požadavky. Větší aktivita v těchto oblastech 

umožňuje Skupině lépe reagovat především na požadavky přicházející zvnějšku (trh, média, veřejnost, 

akcionáři atd.).  

A právě v souladu s politikou odpovědného rozvoje vypracovala Skupina Saint-Gobain politiku pro 

zodpovědné nakupování, která vychází z této Charty nákupu, a kterou musí dodržovat všichni nákupčí. 

Současně byla vytvořena i Charta dodavatelů, jejíž obdržení a souhlas s jejím obsahem musí všichni 

dodavatelé Saint-Gobain potvrdit.   

Při zpracování požadavků a/nebo stanovení specifikací je třeba vzít v úvahu příslušné zákonné, 

sociální a environmentální požadavky, které jsou pro každou kategorii nákupu specifické. Dodavatelé 

pak musí plnit požadavky na odpovědný rozvoj, což se ověřuje v rámci pravidelných auditů 

zodpovědného nakupování realizovaných společností Saint-Gobain.  

 

 

Zodpovědné nakupování - environmentální požadavky 

 
Nákupčí musí od všech dodavatelů a subdodavatelů vyžadovat důsledné uplatňování 

environmentálních zásad a principů obsažených v politice bezpečnosti práce, ochrany zdraví při práci 

a ochrany životního prostředí Skupiny Saint-Gobain. 

Následně pak musí nákupčí při svém rozhodování zohlednit i iniciativy v oblasti identifikování a 

řízení environmentálních rizik, ke kterým se dodavatelé a subdodavatelé zavázali v souvislosti s jejich 

procesy, produkty a veškerými aktivitami včetně těch, které realizují přímo v závodech a na 

pracovištích Skupiny Saint-Gobain.  

 

Dodavatelé a subdodavatelé musí velmi pozorně sledovat ekologický otisk, který jejich výrobky a 

služby poskytované Skupině Saint-Gobain zanechávají a v této souvislosti zajistit především 

následující: 

- efektivní spotřebu energií a přírodních zdrojů, 

- minimalizaci objemu vyprodukovaných odpadů a zvýšení iniciativ v oblasti recyklace a zpětného 

využití odpadů 

- nižší množství emisí do okolního prostředí (ovzduší, voda, půda) a dalších forem znečišťování 

životního prostředí 

Bude-li to nutné, musí nákupčí požádat dodavatele a subdodavatele o zavedení nápravných opatření, 

včetně stanovení specifických a číselně vyjádřených cílů v rámci jejich programu neustálého 

zlepšování. 

U dodavatelů či subdodavatelů, jejichž činnosti vztahující se k dodávaným výrobkům a službám byly 

úspěšně certifikovány dle normy ISO 14001 nebo EMAS, se výše uvedené požadavky považují 

automaticky za splněné. 

 

 

Zodpovědné nakupování - zákonné a sociální požadavky 
 

Nákupčí musí požádat své dodavatele a subdodavatele, aby respektovali práva zaměstnanců nezávisle 

na zemi, ve které působí, a v této souvislosti dodržovali všechny místně platné zákony a nařízení. 

Skupina  Saint-Gobain  chce jednat v souladu s konvencemi Mezinárodní organizace práce a proto 

považuje za nezbytné respektovat principy a zásady v těchto konvencích uvedené. 



Následně musí dodavatelé a subdodavatelé nákupčímu zaručit, že v rámci svých výrobních procesů, 

při poskytování služeb nebo v rámci prací realizovaných přímo v závodech Skupiny Saint-Gobain 

nebudou využívat praktiky nucené či direktivní práce či práci dětskou, ať již přímo, nepřímo či 

prostřednictvím svých subdodavatelů, a to i v případech, kdy takové jednání místně platná legislativa 

umožní.  

Navíc se u všech dodavatelů a subdodavatelů předpokládá, že pro své zaměstnance zajišťují co 

nejlepší podmínky pro bezpečnou práci a v rámci veškerých svých aktivit realizovaných přímo v 

závodech Skupiny Saint-Gobain budou důsledně dodržovat zákonem stanovené požadavky v oblasti 

bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci.  

U dodavatelů či subdodavatelů, jejichž činnosti vztahující se k dodávaným výrobkům a službám byly 

úspěšně certifikovány dle normy OSHA 18001, se výše uvedené požadavky považují automaticky za 

splněné. 

A konečně musí nákupčí zajistit, že vztahy vybudované s jednotlivými dodavateli a subdodavateli 

budou respektovat požadavky Skupiny Saint-Gobain na bezúhonnost, platné zákony a rovněž principy 

uvedené v dokumentu Všeobecné zásady chování a jednání Skupiny Saint-Gobain a v této Chartě 

nákupu. 

 

 


